
Em Reais

RECEITAS CORRENTES (I) 6.554.218.717,00

   Receita de Contribuições dos Segurados 1.273.831.703,00

      Ativo 1.083.655.726,00

      Inativo 158.935.114,00

      Pensionista 31.240.863,00

   Receita de Contribuições Patronais 4.604.261.000,00

      Ativo 4.604.261.000,00

   Receita Patrimonial 90.710.812,00

      Receitas Imobiliárias 68.397.049,00

      Receitas de Valores Mobiliários 6.713.763,00

      Outras Receitas Patrimoniais 15.600.000,00

   Outras Receitas Correntes 585.415.202,00

      Compensação Financeira entre os regimes 98.630.183,00

      Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II) 0,00

      Demais Receitas Correntes 486.785.019,00

RECEITAS DE CAPITAL (III) 3.600.000,00

   Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,00

   Amortização de Empréstimos 3.600.000,00

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - (IV) = (I + III - II) 6.557.818.717,00

Benefícios 6.858.945.406,00 6.846.385.985,79 6.846.385.985,79 6.318.135.901,96 0,00

   Aposentadorias 5.896.519.093,00 5.873.192.162,03 5.873.192.162,03 5.419.857.998,69 0,00

   Pensões por Morte 962.426.313,00 973.193.823,76 973.193.823,76 898.277.903,27 0,00

Outras Despesas Previdenciárias 110.101.311,00 51.591.608,78 41.801.572,40 41.582.679,90 9.790.036,38

   Compensação Financeira entre os regimes 9.500.000,00 7.666.702,49 6.605.961,89 6.387.069,39 1.060.740,60

   Demais Despesas Previdenciárias 100.601.311,00 43.924.906,29 35.195.610,51 35.195.610,51 8.729.295,78

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V) 6.969.046.717,00 6.897.977.594,57 6.888.187.558,19 6.359.718.581,86 9.790.036,38

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V) -411.228.000,00 -219.765.936,95 -209.975.900,57 318.493.075,76

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

VALOR

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS

VALOR

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS

Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar

Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos

Outros Aportes para o RPPS

Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro
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No Exercício

(g)

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

0,00

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

0,00

APORTES REALIZADOS

2.385.724.095,96

0,00

0,00

219.000.000,00

32.160.126,66

32.160.126,66

0,00

6.678.211.657,62

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

(c)

DESPESAS

EMPENHADAS

Até o Bimestre

(d)

DESPESAS

LIQUIDADAS

Até o Bimestre

(e)

DESPESAS

PAGAS

Até o Bimestre

(f)

888.809.412,75

4.381.225.959,67

95.409.534,50

68.493.765,32

13.231.331,65

13.684.437,53

1.011.979.273,65

123.169.860,90

0,00

4.381.225.959,67

RREO - Anexo 4 (LRF, art. 53, inciso II)

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS

FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)

PREVISÃO

ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre

(b)

6.646.051.530,96

1.157.436.763,14

999.812.016,23

130.425.338,08

27.199.408,83
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Continuação

BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)

Caixa e Equivalentes de Caixa

Investimentos e Aplicações

Outros Bens e Direitos

Receitas Correntes 98.755.704,00

TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII) 98.755.704,00

Despesas Correntes (XIII) 77.528.704,00 38.019.646,88 37.568.888,63 35.039.431,06 450.758,25

   Pessoal e Encargos Sociais 62.673.384,00 32.793.056,54 32.617.306,30 30.124.318,87 175.750,24

   Demais Despesas Correntes 14.855.320,00 5.226.590,34 4.951.582,33 4.915.112,19 275.008,01

Despesas de Capital (XIV) 21.227.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV) 98.755.704,00 38.019.646,88 37.568.888,63 35.039.431,06 450.758,25

RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV) 0,00 6.412.690,18 6.863.448,43 9.392.906,00

BENS E DIREITOS - ADMINISTRAÇÃO DO RPPS

Caixa e Equivalentes de Caixa

Investimentos e Aplicações

Outros Bens e Direitos

Contribuições dos Servidores 0,00

Demais Receitas Previdenciárias 0,00

TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII) 0,00

Aposentadorias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO (XIX) = (XVII - 

XVIII)
0,00 0,00 0,00 0,00

FONTE: Sistema: SIAFIC CARIOCA,  Unidade Responsável: Controladoria Geral do Município, Data e hora da Emissão: 29/01/2026 14:32

1) Como a Portaria MPS 746/2011 determina que os recursos provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no mínimo, por 5 (cinco) anos, essa receita não deverá 

compor o total das receitas previdenciárias do período de apuração.

2) O resultado previdenciário será apresentado por meio da diferença entre previsão da receita e a dotação da despesa e entre a receita realizada e a despesa liquidada

(do 1º ao 5º bimestre) e a despesa empenhada (no 6º bimestre).

Notas:

0,00

0,00

0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO)
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RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO)

PREVISÃO

ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre

(b)

44.432.337,06

44.432.337,06

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

(c)

DESPESAS 

EMPENHADAS

Até o Bimestre 

(d)

DESPESAS 

LIQUIDADAS

Até o Bimestre

(e)

DESPESAS 

PAGAS

Até o Bimestre

(f)

INSCRITAS EM 

RESTOS A

PAGAR NÃO 

PROCESSADOS

No Exercício

(g)

SALDO ATUAL

12.610.526,85

0,00

0,00

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOURO

ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS

RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS

PREVISÃO

ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre

(b)

432.746.394,14

711.476.650,00

58.572.589.002,89

SALDO ATUAL


