

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2025/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo 4 (LRF, art. 53, inciso II)

Em Reais

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS					
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)			
RECEITAS CORRENTES (I)	6.554.218.717,00	6.646.051.530,96			
Receita de Contribuições dos Segurados	1.273.831.703,00	1.157.436.763,14			
Ativo	1.083.655.726,00	999.812.016,23			
Inativo	158.935.114,00	130.425.338,08			
Pensionista	31.240.863,00	27.199.408,83			
Receita de Contribuições Patronais	4.604.261.000,00	4.381.225.959,67			
Ativo	4.604.261.000,00	4.381.225.959,67			
Receita Patrimonial	90.710.812,00	95.409.534,50			
Receitas Imobiliárias	68.397.049,00	68.493.765,32			
Receitas de Valores Mobiliários	6.713.763,00	13.231.331,65			
Outras Receitas Patrimoniais	15.600.000,00	13.684.437,53			
Outras Receitas Correntes	585.415.202,00	1.011.979.273,65			
Compensação Financeira entre os regimes	98.630.183,00	123.169.860,90			
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)	0,00	0,00			
Demais Receitas Correntes	486.785.019,00	888.809.412,75			
RECEITAS DE CAPITAL (III)	3.600.000,00	32.160.126,66			
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	32.160.126,66			
Amortização de Empréstimos	3.600.000,00	0,00			
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - (IV) = (I + III - II)	6.557.818.717,00	6.678.211.657,62			
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	6.858.945.406,00	6.846.385.985,79	6.846.385.985,79	6.318.135.901,96	0,00
Aposentadorias	5.896.519.093,00	5.873.192.162,03	5.873.192.162,03	5.419.857.998,69	0,00
Pensões por Morte	962.426.313,00	973.193.823,76	973.193.823,76	898.277.903,27	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	110.101.311,00	51.591.608,78	41.801.572,40	41.582.679,90	9.790.036,38
Compensação Financeira entre os regimes	9.500.000,00	7.666.702,49	6.605.961,89	6.387.069,39	1.060.740,60
Demais Despesas Previdenciárias	100.601.311,00	43.924.906,29	35.195.610,51	35.195.610,51	8.729.295,78
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	6.969.046.717,00	6.897.977.594,57	6.888.187.558,19	6.359.718.581,86	9.790.036,38
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)	-411.228.000,00	-219.765.936,95	-209.975.900,57	318.493.075,76	
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
VALOR	0,00				
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
VALOR	0,00				
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS				
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	2.385.724.095,96				
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00				
Outros Aportes para o RPPS	0,00				
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	219.000.000,00				

Continua 1/2

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2025/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

Continuação

BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)		SALDO ATUAL			
Caixa e Equivalentes de Caixa					432.746.394,14
Investimentos e Aplicações					711.476.650,00
Outros Bens e Direitos					58.572.589.002,89
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS					
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS		PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)		
Receitas Correntes		98.755.704,00			44.432.337,06
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)		98.755.704,00			44.432.337,06
DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS		DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)
Despesas Correntes (XIII)		77.528.704,00	38.019.646,88	37.568.888,63	35.039.431,06
Pessoal e Encargos Sociais		62.673.384,00	32.793.056,54	32.617.306,30	30.124.318,87
Demais Despesas Correntes		14.855.320,00	5.226.590,34	4.951.582,33	4.915.112,19
Despesas de Capital (XIV)		21.227.000,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV)		98.755.704,00	38.019.646,88	37.568.888,63	35.039.431,06
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)		0,00	6.412.690,18	6.863.448,43	9.392.906,00
BENS E DIREITOS - ADMINISTRAÇÃO DO RPPS		SALDO ATUAL			
Caixa e Equivalentes de Caixa					12.610.526,85
Investimentos e Aplicações					0,00
Outros Bens e Direitos					0,00
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOURO					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO)		PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)		
Contribuições dos Servidores		0,00			0,00
Demais Receitas Previdenciárias		0,00			0,00
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII)		0,00			0,00
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO)		DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS
Aposentadorias		0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões		0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias		0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVIII)		0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO (XIX) = (XVII - XVIII)		0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema: SIAFIC CARIOCA, Unidade Responsável: Controladoria Geral do Município, Data e hora da Emissão: 29/01/2026 14:32

Notas:

1) Como a Portaria MPS 746/2011 determina que os recursos provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no mínimo, por 5 (cinco) anos, essa receita não deverá compor o total das receitas previdenciárias do período de apuração.

2) O resultado previdenciário será apresentado por meio da diferença entre previsão da receita e a dotação da despesa e entre a receita realizada e a despesa liquidada (do 1º ao 5º bimestre) e a despesa empenhada (no 6º bimestre).